
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐỒNG THỊNH 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Đồng Thịnh, ngày         tháng 10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi tuyên truyền pháp luật về tảo hôn  

và hôn nhân cận huyết thống năm 2024 trên địa bàn huyện Định Hóa 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 

11/4/2015 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2015 - 2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/2/2021 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên về Thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai 

đoạn 2021-2025 (giai đoạn II); Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 22/4/2024 của 

UBND huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2024 trên địa bàn huyện Định Hóa; 

Thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9, Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 

năm 2024.  

Thực hiện Kế hoạch Tổ chức Hội thi tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống năm 2024 trên địa bàn huyện Định Hóa 

UBND xã  xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên truyền pháp luật về 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Tiểu 

dự án 2 thuộc Dự án 9, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025: 

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

DTTS&MN. 

- Chuyển đổi nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu 

số góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào DTTS&MN, nhất là nhóm các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn. 
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- Đổi mới phương thức, cách thức tuyên truyền.Tiếp tục nâng cao trách 

nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, tổ chức đoàn thể và 

mọi tầng lớp Nhân dân trong giáo dục đạo đức, lối sống; xây dựng môi trường 

hạnh phúc, bền vững ngay từ trong gia đình. Hướng dẫn các đối tượng thành 

niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn; các bậc cha 

mẹ và học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú được tiếp cận và nâng cao năng 

lực, kiến thức pháp luật, tư vấn pháp luật về hôn nhân và gia đình. 

- Cung cấp những thông tin, kiến thức pháp luật về gia đình và phòng 

chống giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết cho mỗi cá nhân và 

gia đình trong việc gìn giữ các chuẩn mực, giá trị tốt đẹp của gia đình, các tiêu 

chí ứng xử trong gia đình, công tác phòng, chống bạo lực gia đình,... Tôn vinh 

những giá trị văn hóa tiêu biểu của người Việt Nam và các giá trị văn hóa mới, 

tiến bộ; các gương cá nhân, tập thể, gia đình có thành tích nổi bật trong việc xây 

dựng đời sống văn hóa và gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc và tiến bộ trong 

cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch phải đảm bảo kịp thời, 

hiệu quả, chất lượng, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.  

- Tăng cường khả năng tiếp cận thông tin của nhân dân, nhất là địa bàn 

vùng DTTS&MN có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao; 

giúp người dân hiểu tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; kết hợp 

tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng ngừa, xử lý đối với hành vi tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết với tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong tuân thủ, 

chấp hành pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tham gia Hội thi tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống năm 2024 

- Tên gọi Hội thi: “Hội thi tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống năm 2024” 

- Đối tượng tham gia Hội thi:Thành lập 01 đội tham gia dự thigồm10 

thành viên chính thức và không quá 20 thành viên phụ tham gia tại phần thi Chào 

hỏi và phần thi Tiểu phẩm.Thành viên chính thức là: lãnh đạo cấp uỷ chính 

quyền, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động không phân biệt độ tuổi, giới tính, hiện đang sinh sống, làm 

việc tại địa phương. 

- Nội dung thi: Tìm hiểu Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình 

đẳng giới; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Trẻ emvà các văn bản khác có liên 

quan đến công tác gia đình, trẻ em. Tuyên truyền các mục tiêu, chỉ tiêu của Tiểu 

dự án 2 thuộc Dự án 9 Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào DTTS&MN. Tìm hiểu về nguyên nhân, tác hại của việctảo 
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hôn và hôn nhân cận huyếtthống và các quy định của Pháp luật về tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống;giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia 

đình. Tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của gia đình Việt Nam, 

các giá trị văn hóa mới, tiến bộ; phê phán những biểu hiện tiêu cực lạc hậu, tệ nạn 

xã hội có ảnh hưởng đến đạo đức lối sống trong gia đình. Lan tỏa những giá trị 

gia đình tốt đẹp trong xã hội hiện đại. 

- Hình thức: Hội thi tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần 

thi: Phần thi Chào hỏi; phần thi Kiến thức (thi trắc nghiệm vàxử lý tình huống) và 

phần thi Tiểu phẩm. 

- Thời gian và địa điểm: Dự kiến ngày 02 ngày trong quýIII/2024, tại Hội 

trường lớn UBND huyện. 

- Cơ cấu giải thưởng:  

+ Giải chính: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 10 giải khuyến khích 

+ Giải thành phần: Phần thi Chào hỏi hay nhất, phần thi Kiến thức (xử lý 

tình huống hay nhất)và phần thi Tiểu phẩm hay nhất. Và một số giải đặc thù 

khác. 

Các phần thi, giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện 

theo quy định tại Thể lệ Hội thi. 

2. Tuyên truyền trực quan  

- Nội dung: Tuyên truyền bằng hình thức băng rôn với các khẩu hiệu, 

thông điệp tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống. 

- Thời gian thực hiện: Trước trong và sau ngày tổ chức hội thi. 

- Địa điểm thực hiện: Trên các trục đường chính, khu vực trung tâmcủacác 

xã, thị trấn. 

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng  

- Nội dung: Giới thiệu các tấm gương gia đình tiêu biểu, các cá nhân, tập 

thể điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác gia đình của địa phương, cơ sở để 

nhân rộng trong cộng đồng; tuyên truyền về tổ chức các hoạt động của Kế hoạch 

này. 

- Hình thức: Xây dựng các bản tin, bài viết, phóng sự tuyên truyền trên 

cổng thông tin điện tử, đài truyền thanh cấp huyện; trang thông tin điện tử, đài 

truyền thanh cấp xã; trên các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook, Youtube, 

TikTok,… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH 

-Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch Tham gia Hội thi tuyên 

truyền pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2024 trên địa bàn 

huyện Định Hóa; 
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- Thành lập 01 đội tuyển đảm bảo đúng thành phần, số lượng, đối tượng 

tham gia luyện tập để dự hội thi.  

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn thanh niên thành  lập đoàn 

tham gia Hội thi. 

- Tăng cường công tác tuyên truyềnpháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thốngvà tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sốngtrong gia đình; 

chú trọng tuyên truyền, lan tỏa tấm gương gia đình tiêu biểu, các cá nhân, tập thể 

điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác gia đình của địa phương, cơ sở để lan 

tỏa, nhân rộng trong cộng đồng. 

2. Công chức tài chính kế toán 

- Cân đối ngân sách, Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức thực 

hiện theo quy định 

3. Các công chức chuyên môn. 

- Công An xã, Công chức tư pháp hộ tịch, Trạm Y tế xã căn cứ chức năng 

nhiệm vụ phối hợp với công chức VHXH chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức hội 

thi.  

- Đề nghị Ủy ban MTTQ , các ban, ngành đoàn thể phối hợp tuyên truyền 

đến đông đảo hội viên, đoàn viên, lực chọn thành viên tham gia hưởng ứng hội 

thi. 

Trên đây là Kế hoạchtham gia“Hội thi tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống huyện Định Hóa năm 2024”.  

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã(B/c);  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

PHÓ C 

 

 

 

Mạc Văn Vỹ 
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